BAB II

BIOGRAFI IMAM ABU HANIFAH DAN IMAM AL-SYAFI’I

A. Imam Abu Hanifah

Imam Abu Hanifah (80 – 150 H/699 – 767 M), pendiri Mazhab Hanafi,

Nama lengkapnya ialah An-Nu‟man bin Tsabit Zuti Al-Tamimi,
27

pada masa

beliau lahir pemerintahan Islam berada ditangan Abdul Malik bin Marwan,

Kepemimpinan Bani Umayyah yang ke-5. Beliau diberi gelar Abu Hanifah,

karena di antara putranya ada yang bernama Hanifah. Ada lagi menurut riwayat

lain beliau bergelar Abu Hanifah, karena begitu taatnya beliau beribadah kepada

Allah, yaitu berasal dari bahasa Arab Haniif yang berarti condong atau cenderung

kepada yang benar. Menurut riwayat lain pula, beliau diberi gelar Abu Hanifah,

karena begitu dekat dan eratnya beliau berteman dengan tinta. Hanifah menurut

bahasa Irak adalah tinta.
28

Ada yang mengatakan, pemberian Kunyah untuknya

Abu Hanifah, adalah karena dia terus berobat dengan obat yang bernama hanifah,

dengan bahasa Irak.
29

Lahir di Kufah pada tahun 80 Hijriyah/699 Masehi, berkebangsaan

Persia. Abu Hanifah hidup di masa dua khilafah: Daulah Bani Umayyah dan

Daulah Bani Abbasiyah.
30

Pada masa itu, ada empat orang sahabat yang masih

hidup, yakni Anas bin Malik di Basrah, Abdullah bin Abi Aufa di Kufah, Sahal

ketajaman pemikirannya, ia sanggup menangkis serangan golongan Khawarij

yang doktrin ajarannya sangat ekstrim.
32

Imam Abu Hanifah menekuni ilmu fikih di Kufah yang pada waktu itu

merupakan pusat pertemuan para ulama fikih yang cenderung rasional. Di Irak

terdapat Madrasah Kufah, yang dirintis oleh Abdullah Ibnu Mas‟ud (Wafat 63

H/682 M). Kepemimpinan madrasah Kufah kemudian beralih kepada Ibrahim Al-

Nakha‟i lalu Hammad Ibn Abi Sulaiman al-Asy‟ari (Wafat 120 H). Hammad ibn

Sulaiman adalah seorang imam besar (terkemuka) ketika itu. Ia murid dari

„Alqamah bin Qais dan al-Qadhi Syuriah; keduanya adalah tokoh dan pakar fiqih